Cette seconde manière de nous unir à Jésus-Christ va maintenant nous occuper, et l'espérance devenir l'objet de nos leçons. Or, l'espérance occupe le milieu entre la foi et la charité ; et la foi, l'espérance, la charité, sont, comme nous l'avons déjà dit, d'après saint Augustin et saint Thomas, les trois degrés qui nous élèvent jusqu'à l'union avec le nouvel Adam. L'espérance tient de la foi,

parce qu'elle s'appuie sur elle; elle tient de la charité, parce que sa perfection est en elle. « La foi, dit Origène, est la base de l'édifice, l'espérance en est le corps et la charité le couronnement ¹. » Par là, il est facile de voir que ces trois vertus, comme trois sœurs, se supposent, s'appellent, se donnent la main et se perfectionnent mutuellement.

Ces notions essentielles montrent clairement l'utilité de notre plan et l'économie tout à la fois si simple et si féconde de l'œuvre de la Rédemption. Étudions maintenant l'espérance en elle-même, et pour cela répondons aux questions suivantes : 1° Qu'est-ce que l'espérance? 2° quels en sont les fondements? 3° quelle en est la nécessité? 4° quelles en sont les qualités? 5° quels péchés lui sont opposés? 6° quel en est l'objet? 7° par quels moyens s'obtient-elle?

1° *Qu'est-ce que l'espérance? — L'espérance est un don de Dieu et une vertu surnaturelle par laquelle nous attendons avec confiance tout ce que Dieu nous a promis.* Nous disons que l'espérance est un don, c'est-à-dire un bien gratuitement donné; une vertu, c'est-à-dire une force, une aptitude, qui dispose l'âme à attendre avec assurance;

¹ Puto quod prima salutis initia, et ipsa fundamenta fides est; profectus vero et augmenta ædificii spes est, perfectio autem et culmen totius operis charitas est, eti deo major omnium dicitur charitas. (Orig., *In epist. ad Rom.*, c. iv.) Origène, pas plus que nous, ne veut dire par là que la foi est la première grâce : proposition condamnée. — Fides absolute præcedit spem... objectum enim spei proponitur nobis per fidem, per quam nobis innotescit quod ad vitam æternam possumus pervenire, et quod ad hoc paratum est nobis divinum auxilium... In via generationis spes est prior charitate... Spes enim introducit charitatem in quantum aliquis sperans remunerari a Deo, accenditur ad amandum Deum et servandum præcepta ejus. Sed, secundum ordinem perfectionis, charitas prior est naturaliter, et ideo, adveniente charitate, spes perfectior redditur, quia de amicis maxime speramus. (S. Thom., 2^a 2^æ, q. xvii, art. 7 et 8, corp.)